关于公司为多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信提供担保的公告 共  5  页

 第  1  页

证券代码：000931         证券简称：中关村        公告编号：2025-052

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

关于公司为多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信

提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司（以下简称：公司）于 2025 年

4 月 28 日召开第九届董事会 2025 年度第二次临时会议，审议通过《关于公司为

多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信提供担保的议案》，具体情况如下：

一、担保情况概述

经第八届董事会 2024 年度第九次临时会议审议通过，公司全资子公司北京

中关村四环医药开发有限责任公司（以下简称：四环医药）之控股子公司多多药

业有限公司（以下简称：多多药业）向中信银行股份有限公司哈尔滨分行（以下

简称：中信银行）申请敞口额度不超过 1,000 万元人民币的融资授信，期限不超

过 1 年，公司提供连带责任保证担保。

为补充企业流动资金，经与中信银行协商，拟向该行申请增加融资授信额度

不超过 6,000 万元人民币，期限不超过 1 年，新授信额度覆盖原先的授信额度，

仍由公司提供连带责任保证担保，并由公司以其位于北京市海淀区中关村大街

18 号中关村科贸大厦 5 层 5A34 等 333 套综合房地产提供抵押担保。

经深圳市戴德梁行土地房地产评估有限公司对上述抵押资产进行评估并出

具编号为 F/SY/2504/6533/JW 的《房地产抵押估价报告》：上述资产于价值时点

2025 年 4 月 17 日的抵押价值为 13,900.00 万元人民币。

多多药业已出具书面《反担保书》。

根据《公司章程》的规定：“对外担保等特殊事项应当经出席董事会会议

的 2/3 以上董事同意”。

关于公司为多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信提供担保的公告 共  5  页

 第  2  页

因公司及控股子公司已审批的对外担保总额超过最近一期经审计净资产的

50%，根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，此项

担保事项经董事会审议通过后，尚须提交公司股东会审议。

有关协议尚未签署。

二、被担保方基本情况

1、基本信息

名称 多多药业有限公司

企业类型 其他有限责任公司

注册地址 黑龙江省佳木斯市东风区安庆街 555 号

注册资本 2,334.25 万元人民币

法定代表人 车德辉

统一社会信用代码 91230800716614788A

成立日期 1999 年 12 月 15 日

经营范围

许可项目：药品生产；药品委托生产；药品批发；药品零售；药品进

出口；包装装潢印刷品印刷；食品生产；饮料生产；食品销售。一般

项目：中药提取物生产；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；污水处理及其再生利用；土

地使用权租赁；非居住房地产租赁；机械设备租赁；货物进出口；技

术进出口。

主要财务数据

财务指标（元）
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 756,759,842.44 784,378,256.39

负债总额 247,012,919.49 268,870,965.90

其中：银行贷款总额 105,000,000.00 104,000,000.00

      流动负债总额 223,342,664.63 248,583,007.82

或有事项涉及总额

（含担保、抵押、诉

讼与仲裁事项）

0.00 0.00

净资产 509,746,922.95 515,507,290.49

资产负债率 32.64% 34.28%

财务指标（元）
2024 年 1-12 月

（经审计）

2025 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 493,013,312.77 143,851,270.56

利润总额 47,660,691.32 6,693,260.48

净利润 42,726,120.76 5,760,367.53

最新信用等级 无

以上经审计财务数据为符合规定条件的中兴财光华会计师事务所（特殊普通

https://www.qixin.com/name-detail/19b9b867c825cad7202960585ae2609d

关于公司为多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信提供担保的公告 共  5  页

 第  3  页

合伙）审计，并出具了编号为中兴财光华审会字（2025）第 213121 号的标准无

保留意见《审计报告》。

2、与上市公司存在的关联关系：系本公司全资子公司之控股子公司。

           100%

          78.82%                  20.98%               0.20%

3、通过中国执行信息公开网查询，多多药业不是失信被执行人。

三、抵押资产基本情况

抵押资产为公司所有的位于北京市海淀区中关村大街 18 号中关村科贸大厦

5 层 5A34 等 333 套综合房地产（京房权证海股字第 0004603 号），房屋建筑面

积为 5,028.58 平方米。上述抵押资产账面原值合计为 5,332.60 万元，截至 2025

年 3 月 31 日账面净值合计为 4,734.98 万元。

本次抵押资产权属清晰，不存在抵押、质押等权利限制情形，不涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、担保协议的主要内容

担保方式：连带责任保证担保、抵押担保；

担保期限：主合同项下债务履行期限届满之日起三年；

担保范围：主合同项下的主债权、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、

迟延履行期间的债务利息、迟延履行金及为实现债权、抵押权的费用（包括但不

限于诉讼费、仲裁费、律师费、差旅费、评估费、过户费、保全费、公告费、公

证认证费、翻译费、执行费、保全保险费等）和其他所有应付的费用。

担保金额：6,000 万元人民币。

北京中关村四环医药

开发有限责任公司

多多药业有限公司

黑龙江多多集团

有限责任公司
许德萍、王金良、王洪艳

等共二十位自然人股东

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

https://www.qixin.com/company/0645b726-5894-4301-adb4-d9779478bff7
https://www.qixin.com/company/0645b726-5894-4301-adb4-d9779478bff7

关于公司为多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信提供担保的公告 共  5  页

 第  4  页

有关协议尚未签署。

五、其他

1、此项业务用途为多多药业正常的资金需求，还款来源为多多药业销售收

入；

2、多多药业资产质量较好，资产负债率较低，生产经营正常，具备足够的

还款能力，不会给公司带来损失；

3、股权关系：公司持有四环医药 100%股权，四环医药持有多多药业 78.82%

股权；因其他主要股东并未参与公司经营，故此其他股东未按出资比例提供同等

担保或者反担保；

4、多多药业对上述担保出具了《反担保书》，以该公司全部资产提供反担

保。

六、累计对外担保数额及逾期担保的数量

本次担保后，公司及其控股子公司担保额度总金额为 89,600 万元，占公司

最近一期经审计净资产和总资产的比例分别为 56.41%和 24.14%，其中：公司及

其控股子公司对合并报表外单位提供的担保总金额为 7,500 万元。截至本公告披

露日，公司及控股子公司对外担保总余额为 48,019 万元，占公司最近一期经审

计净资产的比例为 30.23%；公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保

总余额为 5,000 万元。

截至本公告披露日，公司及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及

因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

1、第九届董事会 2025 年度第二次临时会议决议；

2、多多药业《营业执照》复印件；

3、多多药业 2024 年度审计报告及截至 2025 年 3 月 31 日财务报表；

4、多多药业《反担保书》；

5、F/SY/2504/6533/JW《房地产抵押估价报告》。

关于公司为多多药业向中信银行申请 6,000 万元融资授信提供担保的公告 共  5  页

 第  5  页

特此公告

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

董  事  会

二 O 二五年四月二十九日